
 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

 وزارة التـعليم العالي والبحث العلمي
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

 

 

 

 

 

Université 8 Mai 1945  Guelma 

Faculté des Sciences et de la Technologie 

Département : Génie Civil & Hydraulique 

 

Polycopié de cours destiné aux étudiants en Licence Hydraulique 

 

Traitement et Epuration des eaux 
 

  

   
 

Elaboré par : Dr BOUMAAZA Messaouda (MCB) 

2019/2020 



Avant Propos 

 

Ce polycopié répond au canevas ministériel de cours de Traitement et Epuration des eaux 

enseigné en troisième année S5_Licence LMD. À l’échelle mondiale, le traitement et l’épuration 
[...]
aussi parfois de COD, carbone organique dissous. Pour une eau de surface. La concentration 

du COT d’une eau de surface varie de 2 à 10 mg/l et de 0,5 à 1 mg/l. pour une eau souterraine.  

I.1.2.6. Eléments toxiques  :  

La présence des métaux lourds (plomb, mercure, ….) et des substances toxiques 

(phénols) dans l’eau usée peut la rendre toxique, ils sont évalués par les tests biologiques. 

I.1.2.7. Azote de Kjeldahi (NTK) 

Azote total de Kjeldahi est une appellation qui désigne la somme de l’azote ammoniacal 

et de l’azote organique (Norg+N-NH4). Par la méthode Kjeldahi, l’azote ammoniacal et l’azote 

organique sont dosés simultanément. Ces deux formes d’azote sont présentes dans les détritus 

organiques soumis aux processus biologiques naturels. 

La présence d’azote organique dans les eaux résiduaires provient des abattoirs, de certaines 

usines chimiques utilisant de l’azote organique dérivé des protéines animales, de la 

décomposition de la matière organique et l’épandage d’engrais. 

I.1.2.8. Le phosphore (Pt):   

Le phosphore total est la somme du phosphore organique et le phosphore minéral. En 

d’autres termes c’est l’ensemble du phosphore présent dans un échantillon sous forme de 

phosphates ou de composé organophosphorés. La présence du phosphore dans les effluents 

industriels provient surtout des détergents, des engrais et de la décomposition de la matière 

organique. Le tableau ci-dessous montre les caractéristiques des eaux usées urbaines. 

 

 

 

 



Paramètres de pollution et normes de rejet                                                                                Dr BOUMAAZA 

 

 

 

Support de cours Traitement & Epuration                                                        Université 8 mai 1945, Guelma 

 
 
 

36 

Tableau. 1.2  :  Caractéristiques des eaux usées urbaines  

Paramètres Echelles  

de variation 

pH 7,5   à       8,5  

MES total                mg/ l  150  à    500  

DBO5                     mg/ l  100  à    400  

DCO                       mg/ l  300  à    1000  

COT                       mg/ l  100  à    300  

NTK                       mg/ l  30   à      100  

N-NH4+                  mg/ l  20   à      80  

N-N02-                   mg/ l        <1 

N-N03-                   mg/ l        <1 

Détergents              mg/ l  6     à  13  

P                            mg/ l  10   à 25  

En somme, toutes les formes de pollution dans l’eau sont quantifiées avec les paramètres cités 

ci-dessus dans le tableau suivant : 

Tableau. 1.3 : Paramètres caractérisant chaque type de pollution 

DBO5, DCO Pollution organique carbonée 

MES, MVS, turbidité Pollution particulaire 

NTK, NO3
-, NO2

-, NH4
+ Pollution azotée 

PT, PO4
- Matières phosphorées 

 

I.2- Evaluation des débits et de la charge polluante des eaux usées  

 Pour estimer les charges polluantes, il faut bien calculer les débits d’eaux usées.  

I.2.1. Calcul des débits : 

 Le volume rejeté par les habitants est estimé à 80 % de la dotation d’AEP. On va adopter 

une dotation de 150l/hab/j.   



Paramètres de pollution et normes de rejet                                                                                Dr BOUMAAZA 

 

 

 

Support de cours Traitement & Epuration                                                        Université 8 mai 1945, Guelma 

 
 
 

37 

Il s’agit de déterminer :     

 Le débit journalier : «Qmoyj» (m3/j)                                         

  Le débit moyen horaire : «Qmoyh» (m3/h) 

 Le débit de pointe : «Qp» 

 Le débit diurne : «Qd» 

I.2.1.1. Le débit journalier : 

Le débit total journalier se calcule comme suit : 

    Qmoyj=D.N.Tr     (m3/J) 

D : dotation (l/hab/j) 

N : nombre d’habitant l’horizon considéré 

Tr : coefficient de rejet = 0,8 

1.2.1.2. Le débit moyen horaire : 

Il est donné par la relation suivante : 

    Qmoyh =
24

Qj
  (m3/h) 

I.2.1.3. Le débit de pointe en temps sec :  

On le calcule  par la relation suivante :    

    Qp=Kp.Qmoyj  (m3/h) 

 

Avec : Kp = 1,5 + 2.5/√ Qmoyj      si Qmoyj ≥ 2,8 l/s 

            Kp = 3                              si Qmoyj < 2,8 l/s   

I.2.1.4. Le débit diurne : 

 Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heures consécutives au cours 

de laquelle la station reçoit le plus grand volume d’eau usée, soit : 



Paramètres de pollution et normes de rejet                                                                                Dr BOUMAAZA 

 

 

 

Support de cours Traitement & Epuration                                                        Université 8 mai 1945, Guelma 

 
 
 

38 

   Qd = 
heures

Qj

16
 

I 2.2. Calcul des charges polluantes : 

 A défaut de procéder à des prélèvements et analyses de l’eau usée, Les charges polluantes 

des eaux usées sont estimées à partir des charges polluantes spécifiques par habitant  et par jour.    

I.2.2.1. Notion d’équivalent habitant 

L’'équivalent habitant (dit« EH »). La notion d’équivalent habitant est une notion ancienne 

utilisée en assainissement pour évaluer la capacité des stations d’épuration. Cette notion a été 

introduite pour convertir les rejets d’eaux usées industrielles en « équivalents habitants ».  

C’est une unité d’évaluation de la pollution correspondant à celle d'un habitant réel, soit en 

moyenne :  

DCO = 120 g par habitant/jour 

DBO5 = 60-70 g par habitant/jour 

MES = 70-90 g par habitant/jour (1/3 MM +2/3 MVS) 

NTK = 15 g par habitant/jour (NTK = azote total Kjeldahl) 

PT = 2 g par habitant/jour 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Paramètres de pollution et normes de rejet                                                                                Dr BOUMAAZA 

 

 

 

Support de cours Traitement & Epuration                                                        Université 8 mai 1945, Guelma 

 
 
 

39 

Tableau 1.4 : Evaluation du nombre d’EH pour différents équipements 

Batiment ou complexe Nombre d’EH 

Usine, atelier 1 ouvrier = 1/2 EH 

Bureau 1 employé = 1/3 EH 

Ecole sans bains, douche ni cuisine (externat) 1 élève = 1/10 EH 

Ecole avec bains, sans cuisine (externat) 1 élève = 1/5 EH 

Ecole avec bains, et cuisine (externat) 1 élève = 1/3 EH 

Ecole sans bains, et cuisine (internat) 1 élève = 1 EH 

Hotel, pension 1 lit = 1 EH 

Caserne 1 personne  = 1 EH 

Restaurant 1 couvert servi = 1/4 EH 

Théâtre, cinéma, salle de fêtes 1 place = 1/30 EH 

Salle de sport 1 place = 1/20 EH 

Centre de soins 1 lit. = 1.5 EH 

 

I.2.2.2. La Concentration (C) :  

C’est une masse par unité de volume (mg/l). Ce paramètre renseigne sur la qualité de 

l’effluent. 

Le Flux (ou charge) (F) : C’est le produit du débit (Q) par la concentration (C) (kg/j). 

F = C x Q (I.3) 

Exemple : une concentration en matières de suspension de 30 mg/l, et un débit de 1000 m3/j, 

donnera un flux de matières en suspension de : 

C = 30 mg/l = 30 g/m3= 0,03 kg/m3 

F = C x Q    0,03 x 1000 = 30 kg/j. 

 

 



Paramètres de pollution et normes de rejet                                                                                Dr BOUMAAZA 

 

 

 

Support de cours Traitement & Epuration                                                        Université 8 mai 1945, Guelma 

 
 
 

40 

I.2.2.3. La charge organique de la station: 

C’est le rapport de la pollution reçue sur la capacité nominale de la station elle s’exprime 

en % du flux nominal en DBO5. 

Exemple : une station de capacité nominale 5000kg DBO5/j reçoit une charge en pollution de 

500kg/j (DBO5). La charge organique :   500/5000= 10 % 

I.3. Normes de rejet 

Les critères en Europe sont stricts. Mais dans les pays moins développés, ils le sont 

beaucoup moins et ils ne sont pas forcément respectés. La quantité de pollution journalière pour 

un habitant et les concentrations moyennes se répartissent comme suit : 

Tableau 1.5 : Les valeurs limites des paramètres de rejet dans un milieu récepteur 

(Journal Officiel de la République Algérienne, 2006) 

Valeurs limites (mg/l) Paramètres 

6.5-8,5 pH 

30 MES 

35 DBO5 

120 DCO 

25 Azote Kjeldahl 

02 Phosphore total 

0,1 Aluminium 

0,2 Fer 

03 Manganèse 

0,5 Plomb total 

0,5 Cuivre total 

03 Huiles et Graisses 

20 Hydrocarbures totaux 

0,3 Fluor et composés 

0,001 (*) Détergents 

 



Prétraitement                                                                                                                          DR BOUMAAZA 

 

 

Support de cours Traitement & Epuration                                                        Université 8 mai 1945, Guelma 
41 

 

  CHAPITRE II : LES PRETRAITEMENTS  

 

 

 

 

II.1. Etapes de traitement d’une eau usée  

On peut diviser, grosso modo, le traitement de l’eau en quatre étapes (Figure. 2.1): 

 Prétraitement : les eaux brutes doivent généralement subir, avant leur traitement 

proprement dit, un prétraitement comportant un certain nombre d’opérations 

uniquement physiques ou mécaniques. 

 Traitement primaire : élimine une grande partie de MES et constitue une 

préépuration non négligeable quoique insuffisant pour garantir la qualité en milieu 

naturel, il  fait appel à différents procédés physiques ou chimiques. 

 Traitement secondaire : Cette étape consiste en l’élimination des matières en 

solution dans l’eau (matières organiques, substances minérales). 

 Traitement tertiaire : Au terme du traitement secondaire, l’eau débarrassée des 

éléments qui la polluaient, est épurée à 90%. Mais lorsque le lieu de rejet est fragile 

des traitements complémentaires peuvent s’avérer nécessaires.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prétraitement                                                                                                                          DR BOUMAAZA 

 

 

Support de cours Traitement & Epuration                                                        Université 8 mai 1945, Guelma 
42 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Figure. 2.1 : Chaîne ou filières de traitement des eaux usées 

 

II.2. Prétraitements : 

 Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration quels 

que soient les procédés mis en œuvre à l’aval. Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides 

ou particulaires les plus grossiers, susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou 

d’endommager les équipements : déchets volumineux  (dégrillage), sables (déssablage) et corps 

gras (dégraissage-déshuilage). On peut avoir recourt à une ou plusieurs de ces opérations dans 

une même station d’épuration. Le prétraitement regroupe les opérations suivantes dégrillage, 

dilacération, dessablage, débourbage, dégraissage, déshuilage, et le tamisage. 

II.2.1. Le dégrillage :  

L’opération du dégrillage a  pour but d’éliminer les matières volumineuses  transportées 

par l’eau résiduaire ; c’est ce qui permet de protéger la station contre le problème de bouchage 

Prétraitement Traitement primaire Traitement secondaire 

Dégrillage 

Déshuilage 

Dilacération 

Tamisage 

Déssablage 

Décantation primaire 

Coagulation floculation 

Précipitation 

Boues activées 

Lagunage aéré 

Lit bactérien 

Disque biologique 

Bio filtration  

D
écan

tatio
n

 II  

Traitement tertiaire 

Elimination de l’azote     Nitrification    Dénitrification 

Déphosphatation chimique    Décantation   Filtration 

Ea
u

 é
p

u
ré

e
 

Echange d’ions 

Désinfection Cl2. O3, UV 



Prétraitement                                                                                                                          DR BOUMAAZA 

 

 

Support de cours Traitement & Epuration                                                        Université 8 mai 1945, Guelma 
43 

au niveau de ces des différents ouvrages causé par les différents objets. En fonction de 

l’espacement des barreaux des grilles, on distingue différents types de dégrillages (Tableau. 

2.1: 

Tableau. 2.1 : Le type de dégrillage en fonction de l’espacement des barreaux. 

Type de dégrillage Espacement entre les barreaux 

Dégrillage grossier                  30  - 100mm 

Dégrillage moyen                  10 –25mm 

L’élimination des matières retenues par les barreaux des grilles peut s’effectuer manuellement 

ou bien mécaniquement, on distingue : 

II.2.1.1. Les grilles manuelles : 

Elles sont composées des barreaux inclinés de 60° à 80° par rapport à l’horizontal et 

sont menues de by pass pour éviter les débordements en cas d’obstruction (Figure. 2.2). Elle 

nécessite un nettoyage quotidien à l’aide d’un râteau. Ce type de grilles est utilisé dans les 

petites installations, l’espacement minimum entre les barreaux est de 30cm. 

II.2.1.2.  Les grilles mécaniques :  

  Elles sont destinées pour les stations dont le nombre d’équivalent habitant  est supérieur 

ou égale à 2000 habitants. 

La manœuvre automatique de la grille permet d’éviter le colmatage rapide des canalisations. 

On trouve deux types de ces grilles : 

 Grilles courbes : 

Elles sont formées de barreaux plats, et sont utilisées pour des profondeurs du canal 

variant de 0,5 à 1,8m. 

 Grilles droites : 

Elles sont inclinées de 90° par rapport à l’horizontal et sont parfois verticales. Ce type de 

grilles peut être utilisé pour les grandes profondeurs du canal (2 à 3m) avec un espacement des 

barreaux (40 à 60mm). 



Prétraitement                                                                                                                          DR BOUMAAZA 

 

 

Support de cours Traitement & Epuration                                                        Université 8 mai 1945, Guelma 
44 

 

Figure. 2.2 : Le dégrillage. (Source STEP de Guelma) 

 II.2.2. Dilacération :  

Il s’agit d’une opération de broyage des déchets qui sont évacués avec l’eau brute. 

Ce système nécessite beaucoup d’impératifs liés à la nature des déchets, et à l’efficacité de 

ce traitement. Les broyeurs sont deux types :  

- broyeurs à marteau 

- tambours à râteau                                  

II.2.3. Tamisage :  

Le tamisage est en fait un dégrillage poussé et consiste en une filtration sur toile mettant 

en œuvre des mailles de différentes dimensions (0,1 à 4mm). Trois principales fonctions du 

tamisage peuvent être mentionnées  

- la récupération  de déchets recyclables ; 

- la protection  de canalisations et des pompes ; 

- la limitation des risques de dépôts et de fermentation ; 

II.2.4. Le dessablage : 

Le dessableur a pour but de piéger les matières minérales de diamètre supérieur à 0,2mm, 

du gravier et du sable de façon à éviter les dépôts dans les conduites et protéger les pompes et 

autres appareils contre l’abrasion. La vitesse de chute des particules dépend de la nature de ces 

particules et de leur diamètres et la viscosité du liquide dont lequel elle se trouve. La technique 

de dessablage consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de tranquillisation où il est tenté 



Prétraitement                                                                                                                          DR BOUMAAZA 

 

 

Support de cours Traitement & Epuration                                                        Université 8 mai 1945, Guelma 
45 

d’obtenir une vitesse constante quelques soit le débit. Une vitesse de 0,3m/s permet un dépôt 

de la majeure quantité des matières minérales contenues dans l’eau. On distingue différents 

types de dessableurs à savoir :  

II.2.4.1. Dessableur rectangulaire à couloir : 

Il s’agit de dessableurs à couloirs simples qui sont des canaux à section élargies et 

rectangulaires dans lesquels la vitesse de passage est inférieure à 0,3m/s, de manière à éviter le 

réentraînement des particules par le courant (Figure. 2.3).  

II.2.4.2 Dessableur à couloir à vitesse constante :  

Pour maintenir la vitesse constante dans ce type de dessableur on se base sur le canal de 

venturi. 

II.2.4.3 Dessableur circulaire :  

Ce type de dessableur est alimenté tangentiellement et dans lequel les sables sont projetés 